4. τῶν ποδῶν G. 6. βαβάπτισται G. 9. καὶ γάρετος εκ Euseb. Vulgo ἐν γάρτος. 18. οὗτε] οὐδὲ G. 22. Ξύστῳ Eusebius. Vulgo Ξύστος.

et iam ante promotionis meae tempus, reor etiam ante B. Heracliam institutum communi societati adscriptus, cum forte lustrandorum ritibus adforet et interrogatorum responsionumque vicibus attentius aurem praeberet, flens ubertim, et sortem propriam deplorans ad pedes meos procumbit, et ex animo confessus, quo ab haereticis initiatus erat, baptianum exsecratur; mysterium, quod vidit, in se non observasee, neque vero nunc habeat, quo in caelum oculos cum fiducia sustollat, a sacrilegia illis ritibus et verbis primum erumpere sibi visus; quare purissimam illam baptismi expiationem, iteratamque ad ecclesiam unionem nova gratia consequi postulare. Petitis annuere non quidem ausus sum, qui annosam illam cum ecclesia communionem sufficere affirmarem. Nam qui grates deo referri audivisset, qui, amen, respondisset, sacrae mensae adstitisset et ad caelestis cibi susceptionem extendisset manus et eo sumpto corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi diutino tempore consortium iniisset, eum ex integro renovare non præsumebam; quare bono animo esse iussum cum indubia fide et certa spe ad sacrorum perceptionem hortabar accedere. Ille modo luctibus non posito, ad mensam accedere exhorruit et in ecclesia vix inter precandum etiam rogatus consistere sustinuit. Praeter memoratas alia de baptismo eiusdem epistola ab eo pariter et ab ecclesia quam regebat Xysto Romaneque ecclesiae nuncupata circumfertur; qua de subiecta

πρὸς Κόλλωντα τῆς ἐρήμου πολιτῶν πόλεως ἐπίσκοπον ἔαιρετον  
περὶ μετανοίας γραφὴν πεποίηται· καὶ ἄλλην ἐπιστρέψιται πρὸς  
Ἀλεξανδρεῖαν, καὶ ἐτέραν περὶ μαρτυρίου πρὸς Ὑδρυέτην, ἡ  
φησιν, οὐ μὴν ἄλλὰ καὶ Λαοδικεῖσι Θηλυμιδρους ἐπισκοποῦται  
αὐτῶν, Ἀρμενίοις τε Μερονζάνους προεστώτος αὐτῶν ἐποκεῖ  
πῆς. ἐπειδὰν δὲ Ἐλενος Ταρσοῦ Κιλικίας ἐπίσκοπος καὶ οἱ ὅτι  
αὐτῷ Φιρμιλιανός τε Καππαδοκίας καὶ Θεόκτιστος Παλαιστίης  
Βἐπισκοποὶ γράμμασι Διονύσιον τοῦτον ἐδυσώπουν συνελθεῖ ἀ-  
τοῖς ἐν Ἀντιοχείᾳ διασκεψόμενον σὺν αὐτοῖς τὰ περὶ Νανάτον,  
Φαβίου ἐπισκόπου Ἀντιοχείας καὶ ἄλλων τειῶν ὑποκτεντιούτοις;  
νων τῷ σχίσματι, δεξάμενος παρὰ Κορηλλίου ἐπισκόπου Ῥώμης  
τὴν κατὰ Νανάτου ἐπιστολὴν, ἀντιγράφει αὐτῷ δηλῶν καὶ τοῖς  
παρακλήσεις τῶν εἰρημένων ἀνδρῶν. ἀλλ’ ἐκ τούτοις Φαβίος  
κοιμηθέντος Δημητριανὸς ἐπισκοπος Ἀντιοχείας καθίσταται.  
Διονύσιος δὲ καὶ ἄλλαις διαφόροις ἐπιστολαῖς καὶ λόγους ἵροις  
σπουδαῖος τὴν Ῥωμαϊκῶν μάλιστα ἐκκλησίαν συνιστᾶ ἐπὶ Νανά-  
του ταραττομένην ἥγανθιζετο, τὸν περὶ μετανοίας πρεμένον  
ἀπανταχοῦ καὶ δύμονοις λόγον, ἐν οἷς καὶ διακονικὴν ἰστούει  
C. Σπερι οἰδένης δι' Ἰππόλυτον γράφει Ῥωμαίοις, καὶ ἄλλοις περὶ<sup>10</sup>  
V. 299 μετανοίας, τοῖς τε συμπεριφερομένοις δύμολογηταῖς τῇ τοῦ Νανά-<sup>20</sup>  
του πλάνῃ ἴδιαν, καὶ δύο τοῖς ἐξ αὐτῶν δύμολογητῶν ἀποστολαῖς  
αὐτοῦ καὶ τῇ ἐκκλησίᾳ ἔνωθεῖσι.